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Úvod

Milan Kundera ve své knize Nesmrtelnost uvedl myšlenku, která vystihuje

dnešní dobu do nejmenšího detailu. „Být absolutně moderní... svět povrchnosti,

pohodlí, obchodu, reklamy, blbé masové kultury, která mlátí lidem do hlav svá

melodramata, svět konvencí.“1 Lépe by podle mě dnešní doba nemohla být

popsána. Ze všech stran je na nás vyvíjen tlak, jak bychom měli vypadat, jak

bychom se měli chovat, a větší váhu má názor našeho okolí než náš vlastní. Bohužel

je pro většinu z nás prakticky nemožné se tomuto tlaku vyhnout. Proč? Protože

tento společenský tlak je dán především masmédii a sociálními sítěmi, které se staly

neodlučitelnou součástí našeho života. Jen málokdo v dnešní době nepoužívá

sociální sítě nebo se nedívá na televizi. A právě odtud se bere všechna ta konvence.

Denně můžeme vidět reklamu na každém kroku, a proto je naprosto nadlidský úkol

nebýt nějakým způsobem ovlivňován.

Práce dentální hygienistky je také velmi úzce spjata s produkty, značkami a

prodejem. Každá dentální praxe poskytuje zdravotnické služby, ale je zároveň

podnikatelský subjekt, který má za cíl co nejvyšší zisk. Proto se dentální

hygienistka ocitá v prostředí, které pro ni nemusí být zrovna z pohledu

profesionality oboru příjemné. Marketing nejsou pouze reklamy v televizi či na

sociálních sítích, pracovníci v dentálních praxích se s ním přímo dostávají do

kontaktu už v ordinaci při prvním setkání. I tento moment může být pro pacienta

zásadní v rozhodování, zda bude danou dentální ordinaci navštěvovat a bude věřit

našim radám, nebo si spíše vybere službu a produkt jinde. V ordinaci dentální

hygieny či zubního lékaře se neprodávají pouze dentální pomůcky, ale především

služby. Je pouze na pracovníkovi, zda pacient nabízené služby využije i příště.

Proto je marketingová komunikace pro služby zásadní.

1 KUNDERA, Milan. Nesmrtelnost: román. Vydání čtvrté. Brno: Atlantis, 2016. ISBN 978-80-7108-362-7
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Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak na pacienty reklama působí a

stanovit, který z motivů používaných v reklamách na dentální pomůcky zaujme a

přiměje ke koupi více respondentů. Dalším cílem je zjištění, jak velký vliv mají na

mladší generaci sociální sítě, které jsou v dnešní době jedním z hlavních nástrojů

marketingové komunikace firem. Stejně tak je pro mé budoucí zaměstnání dentální

hygienistky zásadní zjištění, do jaké míry pacienti důvěřují odborníkům a do jaké

míry se podle jejich radami řídí.
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1 Teoretická část

1.1 Marketing

Pokud si uděláme malý výlet do starověkého Řecka, můžeme si popovídat

s Epikurem, který se jako jeden z prvních filozofů zabýval uspokojováním lidských

potřeb. Kázal, že dosáhnout duševního klidu a štěstí lze především díky slasti2. A

právě o uspokojování lidských potřeb se točí celý marketing.

Moderní marketing je především založen na výzkumu trhu, prodeje výrobků

a služeb. S nimi se tedy snaží marketing následně dál obchodovat s cílem co

nejvyššího zisku. To potom vytváří trh.3 Nadefinovat si jednu přesnou definici

marketingu je velmi těžké, mnoho autorů na to pohlíží různými hledisky, a proto

jedna definice není možná. Pro ilustraci jsem vybrala definici od Philipa Kotlera.:

„Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají

to, co potřebují a požadují prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných

výrobků s ostatními.“4

Samotný marketing je velmi dynamický obor, který se neustále vyvíjí

především vlivem rozvoje technologií. Ty se zdokonalují na podnět zvýšení

komunikačních prostředků, takže tradiční nástroje marketingu se přesunuly

z letáčků a e-mailů na již zmíněné sociální sítě.5

1.1.1 Marketingový mix

Marketing jako jeden ze základních principů používá tak zvaný

marketingový mix, který můžeme nadefinovat jako souhrn čtyř základních

marketingových nástrojů, jež se využívají k dosažení vytyčeného cíle. Můžeme je

označit jako 4P – z anglického product, price, place a promotion. Teorie

2 DE BOTTON, Alain. Útěcha z filozofie. Zlín: Kniha Zlin, 2010. Tema (Kniha Zlin). ISBN 9788087162934
3 KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. [12. vyd.]. Přeložil Tomáš JUPPA. Praha: Grada, 2007.

ISBN 978-80-247-1359-5. str. 44
4 KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. [12. vyd.].str 44.
5 KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. [12. vyd.] str. 43
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marketingového mixu je známá už od roku 1960 a byla vyslovena profesorem Jerry

McCarthym. Tuto teorii následně zpopularizoval Philip Kotler.6

Základem této teorie jsou tedy 4 prvky, příznačně všechny začínající

písmenem P: Za prvé produkt (ang.: product), tedy v podstatě vše, co firma

klientovi nabízí, ať už se jedná o výrobek nebo službu. S produktem neodmyslitelně

souvisí kvalita, design, značka, záruka a mnoho dalšího. Druhou součástí 4P je cena

(ang.: price), která je vyjádřena ve finančních prostředcích, jež klienti za daný

výrobek či službu poskytnou za účelem uspokojení svých potřeb. Důležitost tohoto

prvku nacházíme v tom, že jako jediná poskytuje firmě zisk. Při tvorbě ceny je

důležité pozorovat několik aspektů, které by konečnou cenu měly utvářet. Na

prvním místě se jedná o náklady vytvořené při výrobě a hodnotu, kterou vnímá sám

zákazník za daný výrobek/službu. Dalším aspektem je konkurenční prostředí a

celková poptávka. Třetí místo v 4P zaujímá místo (ang.: place), představující

prostředí, kde bude daný produkt nabízen, a čas, kdy a v jakém množství

s produktem vejít na trh. Jako poslední, ale o to důležitější, je propagace (ang.:

promotion). Jednoduše by se dalo říci, že se jedná o proces, jak se klient o produktu

dozví. Základem propagace je popsat produkt tak, aby si klient ve výsledku myslel,

že tento produkt potřebuje, což ho podnítí k jeho koupi. Součástí propagace jsou

také Public Relations, které se starají o dobré jméno firmy. Měli by přispět

k budování vztahu firma-zákazník, což je obvykle dlouhodobá práce.7

1.1.2 Marketingová komunikace

Obecně můžeme komunikaci definovat jako přenos určitého sdělení od

zdroje k příjemci. Nejde pouze o komunikaci mezi firmou a klientem, ale také mezi

firmou a zaměstnanci, obchodními partnery nebo jinými firmami, s kterými daná

společnost spolupracuje.

6 PŘIKRYLOVÁ, Jana. Moderní marketingová komunikace. 2., zcela přepracované vydání. Praha: Grada Publishing, 2019.

Expert (Grada). ISBN 978-80-271-0787-2, str.: 16
7 KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. [12. vyd.] str.: 632
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 Komunikační proces sestává ze základního modelu, který obsahuje

8 komunikačních prvků: zdroj komunikace, sdělení, zakódování, přenos,

dekódování, příjemce a zpětná vazba. 8 (Obrázek č.1)

Zdroj je nejčastěji skupina lidí nebo samotná osoba či organizace, která se

snaží různými prostředky dostat požadovanou informaci k příjemci informace.

Důležitost zdroje není radno podceňovat. Měl by být vždy důvěryhodný a odborně

způsobilý, objektivní a především pravdivý. Samostatnou kapitolu tvoří

atraktivnost a příjemnost zdroje a také úzký vztah zdroje a propagovaného

výrobku.9

Nedílnou součástí komunikace je sdělení, které se snaží zdroj předat

klientům. Jeho funkcí je především vzbudit v klientovi dojem, že právě tento

produkt on potřebuje, že právě tento produkt bude vést k uspokojení jeho potřeby.

10

Aby klient mohl lépe porozumět sdělení, které přináší produkt, je důležité

zakódování, tedy přepis sdělení do určitého srozumitelného jazyka klienta. Může se

jednat o různé formy od tabulek, grafů či prosté přizpůsobení výrazů. Důležitá

funkce kódování je vzbudit v klientovi zájem o danou věc. 11


[…]


z mých hypotéz.

Pro budoucí výzkum bych tedy rozhodně zvolila lépe natočené a zpracované

reklamní spoty. Dále bych jako metodiku výzkumu nevolila dotazník, ale osobní

pohovory, při kterém by respondenti shlédli reklamy, marketingový pracovníci by

následně viděli bezprostřední reakci na danou reklamu. Uvědomuji si časovou

náročnost tohoto výzkumu, ale domnívám se, že pro posouzení vlivu reklamy na

pacienta je vedení výzkumu touto formou nejvhodnější a nejvíce vypovídající

i vzhledem k tomu, že nejsem profesionální marketér. Dále by bylo zajímavé

v rámci výzkumu zaměřit bádání na sociální sítě, které v dnešní době hrají na poli

marketingu hlavní roli.
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Závěr

Marketing je v dnešní době neodmyslitelně spjat s jakýmkoliv druhem

podnikání a v dentálních studiích tomu není jinak. Při tomto druhu podnikání se

nemusí nutně zaměřovat pouze na přímý marketing v ordinaci dentální hygienistky

či zubního lékaře (i když dle mého názoru je to nejsilnější marketing). Majitelům

dentálních studií v tomto ohledu pomáhají i jiné faktory, které nejsou s danou

institucí nijak spjaty. Obecně si dovolím tvrdit, že marketing firem, které vyrábějí

pomůcky dentální hygieny a využívají reklamní kampaně či samotné reklamní

spoty v jiných médiích, mohou mít jistý vliv na zlepšení stavu dutiny ústní

v populaci. Proto nepodceňujme sílu a moc marketingu, který nám jako dentálním

odborníkům do jisté míry dokáže pomoci při osvětě ohledně dentálního zdraví. Z

Vyhodnocením dotazníku se potvrdily, ale zároveň i vyvrátily některé mé

předpoklady. Předpokládala jsem, že reklama pozitivní bude mít na respondenty

větší vliv než reklama negativní – toto tvrzení se nepotvrdilo a reklama negativní

nepatrně převyšovala v zastoupení hlasů reklamu pozitivní. Z toho vyplývá, že vliv

reklamy na chování pacienta je možné hodnotit jako velmi vysoký, zejména pokud

mu ukážeme negativní dopady v opomíjení preventivních doporučení. Potvrdilo se,

že konzultace s odborníkem je pro respondenty velmi důležitá a rádi se podle ní

řídí.

Zároveň studie upozornila na rozvoj marketingu na sociálních sítích, kde

došlo k bouřlivému posunu tímto směrem. Na sociálních sítích dochází k obrovské

marketingové masáži jejich uživatelů, zejména individuálně zacílených reklam dle

jejich preferencí. Marketingoví pracovníci přesouvají svoje pole působnosti tímto

směrem a co se týče produktů dentální hygieny a samotných služeb, není tomu

jinak. Stále však je vliv klasických médií jako televize nezanedbatelný a zaměřovat

svůj marketing na toto médium rozhodně není radno podceňovat.
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Souhrn

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketing z pohledu dentální

hygieny. Orientuje se ze široka na samotný pojem marketingu a způsoby, jak se

marketing snaží ovlivnit klienta a přesvědčit ho, že právě tento produkt či služba je

přesně to, co klient potřebuje. Práce se snaží shrnout i psychologické procesy,

s kterými marketing pracuje, a zaobírá se centry v lidském mozku, které jsou při

těchto procesech ovlivňovány. Dalším tématem je samotný marketing v ordinaci

dentální hygienistky či zubního lékaře – především komunikace s pacientem, která

je v rámci práce zdravotníka klíčová. Jako posledním, ale neméně důležitým bodem

práce je užívání sociálních sítí jako reklamního média. Cílem bakalářské práce je

zjištění, který z motivu používaný v reklamních spotech má na pacienty největší

vliv. Dále se zabývá mírou vlivu odborníků na pacienty. S reklamou se dnes

můžeme setkat na každém rohu, a proto se práce snaží zjistit, kde se společnost dnes

s reklamou setkává nejčastěji.

Na základě vyhodnocení výzkumu bylo zjištěno, že reklama negativně

laděná (odstrašující) má na respondenty nepatrně větší vliv než reklama pozitivně

laděná. Konzultace s odborníkem je pro pacienty důležitá a rady odborníků si berou

k srdci. Sociální sítě na dnešním marketingovém trhu hrají hlavní roli, a proto

nejvíce respondentů se s reklamou setkává právě tam. Na konci bakalářské práce je

stručně uvedeno, jak by měl marketing v ordinaci dentální hygieny vypadat, aby

byl co nejefektivnější.
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Summary

This bachelor thesis is focused on marketing in terms of dental hygiene. It

focuses broadly on the very concept of marketing and the ways marketing seeks to

influence a client and convince him that this product or service is exactly what the

client needs. The thesis also tries to summarize the psychological processes that

marketing works with and deals with centers in the human brain that are influenced

in these processes. Another topic is marketing itself in the office of a dental

hygienist or dentist - especially communication with the patient, which is a key part

of the work of a healthcare professional. As the last but not less important point of

work is the possibility of spreading work, marketing, through social networks and

how today's society is set up for this kind of influence. The aim of this thesis is to

find out which of the motives used in advertising spots has the greatest influence

on patients. It also deals with the question of the influence of experts on patients

and to what extent the opinion of the expert has an influence on patients. Today,

advertising can be found on every corner, and therefore the work tries to find out

where the company meets advertising most often today.

Based on the evaluation of the research it was found that the negative

negative (dissuasive) advertising has a slightly greater influence on the respondents

than the positive positive advertising. Consultation with an expert is important for

patients, and the advice of the experts is taken to heart. Social networks play a major

role in today's marketing market, so most respondents encounter advertising right

there. At the end of the bachelor thesis is briefly mentioned how marketing in dental

hygiene office should look to be as effective as possible.
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