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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Téma bakalářské práce je aktuální, marketing čím dál více proniká do zdravotnictví a je součástí nejen
farmaceutických firem, ale i zdravotnických zařízení. Bakalářská práce je postavená na zhotovení pozitivní a
negativní video reklamy, kdy bylo potřeba napsat scénáře, sehnat aktéry reklam a zajištění postprodukce.
Postup pokládám za vhodný a přiměřený účelu bakalářské práce. Originalitu práce hodnotím vysoko, jde o
praxi metodiky, která je pro bakalářskou práci v oboru dentální hygiena výjimečná.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Téma práce je po stránce teoretické dobře zpracována, jsou definovány základní pojmy a relevantní vztahy

ke zkoumané tématice. Autorka se věnovala problematice marketingu především v souvislosti s psychologickými
procesy a ovlivňováním lidského chování za pomoci využití emocí. V bakalářské práci jsou použity zdroje
světových marketingových a psychologických odborníků.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Praktická část je postavena na dotazníkovém výzkumu, který vychází ze shlédnutí natočených autorských reklam
umístěných na webový kanál You Tube. Autorka popisuje proč, a z jakých důvodů použila motivy v reklamách a
vysvětluje i problematiku autorského práva která úzce souvisí s výrobou reklamních spotů. Rozebírá úskalí
použití motivu strachu a efekt „bílého pláště“ s kterým se ve zdravotnictví pacient nejvíce setkává.
Autorka dále poukazuje na konkrétní marketingové situace v ordinaci dentální hygienistky a rozebírá, jak může
strach ovlivnit její práci. Správně poznamenává, že nejdůležitějším marketingovým nástrojem v ordinaci je
komunikace, která, jak autorka uvádí, v mnoha případech dokáže pacienta marketingově motivovat správným
směrem.
V závěru autorka poukazuje na všudypřítomnost marketingu v dentálních ordinacích, dále konstatuje úzké
propojení marketingových kampaní firem produkcích dentální pomůcky s prací dentální hygienistky. Shrnuje
výzkum, který prokázal vysoký vliv negativní reklamy a přisuzuje to zejména strachu z dopadu opomíjení
preventivních opatřeních. Autorka upozorňuje na sílu sociálních medií a zároveň hodnotí reklamní kampaně
televizních spotů jako nezanedbatelné.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy 1

Bakalářská práce je stylově průměrná, lze vytknout opakované použití slova „tedy“ v nevhodných souvislostech
a použití nestandardního slova „vychytávka“ které nevidím jako vhodné pro použití v akademickém textu. Práce
má 50 stran, po grafické stránce splňuje standardní požadavky kladené na bakalářskou práci 3.lékařskou
fakultou, citační norma je dodržena. V bakalářské práci chybí v přílohách dotazník a není dodáno CD, které je
v přílohách uvedeno.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Setkala jste se ve své praxi s negativním vlivem reklamy na pacienta a co to
znamenalo pro vaši práci?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Velmi dobře

Datum: 5.8.2020

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka